[bookmark: _GoBack]附件3：
北京市财政局
北京市国家税务局
北京市地方税务局
关于开展营业税改征增值税试点过渡性
财政扶持资金管理工作的通知
京财税〔2012〕2163号

各区县财政局、国家税务局、地方税务局，市国家税务局直属税务分局，市地方税务局直属分局:
为落实好营业税改征增值税试点改革（以下简称“试点改革”）财政扶持政策，保障北京地区试点改革工作顺利实施，根据《关于实施营业税改征增值税试点过渡性财政扶持政策的通知》（京财税〔2012〕2149号）要求，现将有关试点过渡性财政扶持资金（以下简称“财政扶持资金”）管理的相关事项通知如下。
一、工作职责
（一）工作机构
市和区县财政局、国税局、地税局具体负责财政扶持资金的受理申请、审核拨付、年度清算、监督检查工作。
（二）职责分工
1.各区县财政局主要负责受理本区县内试点企业申报的财政扶持资金申请；审核上报市财政局的相关资料；按照市财政局批复意见预拨财政扶持资金；组织开展年度清算，并将相关情况上报市财政局；根据市财政局批复意见，及时办理财政扶持资金的拨付和追缴等工作。
2.各区县国税局主要负责审核试点改革后按照新税制（即试点政策）规定缴纳的增值税；协助区县财政局督促试点企业根据年度清算结果退还多拨的财政扶持资金。
3.各区县地税局主要负责审核试点改革后按照老税制（即原营业税政策）规定计算的营业税。
4.市财政局对各区县财政局上报的初审意见进行复核，下达财政扶持资金批复意见，并通过年终市与区县财政体制结算，办理市级财政扶持资金的清算。
5.市和区县财政局、国税局、地税局按月监控试点企业的税负变化情况，市和区县财政部门对拨付的财政扶持资金进行监督检查。
二、受理申请
（一）申报条件
申请财政扶持资金的基本条件是按月填报了《北京市营业税改征增值税试点企业税负变化表》且显示税负升高的试点企业。税负升高是指按照新税制规定缴纳的增值税比按照老税制规定计算的营业税确实有所增加。
（二）材料要求
申请财政扶持资金需报送的材料，包括：
1.《关于申请财政扶持资金的报告》；
2.《营业税改征增值税试点企业财政扶持资金申请/审核表》；
3.《还原营业税应税收入减除项目明细表》及减除凭证（还原的进项税额抵扣凭证等）复印件；
4.《营业税应税收入直接减除项目明细表》及减除凭证（差额扣除凭证等）复印件；
5.逐月增值税纳税申报表（包括附表）复印件；
6.同期资产负债表、利润表及现金流量表；
7.增值税完税凭证原件（财政扶持资金拔付后退还企业）及复印件；
8.营业执照副本复印件；
9.税务登记证副本复印件；
10.法定代表人或机构负责人身份证复印件；
11.其他需报送的资料。
上述材料一式一份， 8、9、10项材料如无变化为一次性提交材料。申请材料按以上顺序装订成册（除增值税完税凭证原件外），并在侧面加盖骑缝单位公章（申报材料中前六项需要单独加盖企业公章），由区县财政局留存。
（三）受理时限
原则上按季受理试点企业财政扶持资金申请，受理时间为每个季度终了后30日内。
三、审核拨付
各区县财政局受理试点企业申报的财政扶持资金申请后，联合本区县国税局和地税局审核当年内逐月累计的税负增加数据，向市财政局上报财政扶持资金申请文件，市财政局复审后下达正式资金批复文件，区县财政局及时完成资金预拨。
对于企业按季申请财政扶持资金金额较小的，财政部门可按年度清算后拨付。
四、年度清算
各区县财政局在全年结束后的3个月内，会同区县国税局和地税局，组织对预拨财政扶持资金试点企业的税负变化逐一进行审核，按照新税制规定缴纳的全年增值税减除按照老税制规定计算的全年营业税，根据计算结果和已拨付财政扶持资金的差额，多退少补。市财政局依据各区县财政局与试点企业的年度清算结果，通过市与区县年终财政体制结算，办理市级财政扶持资金的清算工作。
五、监督检查
市区财税部门组织实施试点企业财税政策执行情况专项检查，核实试点企业申请财政扶持资金的真实性和准确性。
六、工作要求
（一）建立工作责任制度。各区县财政局、国税局、地税局要加强对财政扶持资金的管理，建立工作责任制度，组成评审小组，明确分工，加强协作，认真审核，确保审核、拨付、清算和监督检查能够有效落实。
（二）强化审核管理工作。各区县财政局要组织落实财政扶持资金的审核工作，建立财税部门联审机制，做好审核工作记录，在营业税改征增值税财政扶持资金管理系统中填写审核拨付结果，加强档案管理。
（三）做好资金对账工作。各区县财政局要做到每季度与国库部门进行对账，将批复文件和拨付凭证与国库的报表逐笔核对。
（四）建立定期上报制度。各区县财政局要在每季度完成资金拨付工作后，向市财政局上报财政扶持资金的审核拨付工作情况报告。
本通知自2012年9月1日起执行。
附件：
1.关于申请财政扶持资金的报告
2.营业税改征增值税试点企业财政扶持资金申请/审核表
3.还原营业税应税收入减除项目明细表
4.《还原营业税应税收入减除项目明细表》填写说明
5.营业税应税收入直接减除项目明细表

北京市财政局 北京市国家税务局 北京市地方税务局
二○一二年九月十八日

6